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Bronzealderbebyggelse med udsigt

Figur 1. Ornamenteret keramik fra kogestensgrube.
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Indledning
Denne kulturhistoriske rapport giver et overblik over museets arkæologiske 
udgravning i det vestlige Frejlev i efteråret 2021. Under udgravningen 
under søgte arkæologerne tomterne af elleve treskibede langhuse, som har 
ligget med udsigt over Limfjorden. Husene dateres fra slutningen af yngre 
bronzealder og førromersk jernalder ca. 750 – 150 f.Kr. 

Undersøgelsens baggrund
Da Skovly Ejendomme A/S ønskede at byggemodne et 7,1 ha stort område, 
udførte museet en forundersøgelse på det pågældende areal. I løbet af for
undersøgelsen blev det konstateret, at det blev nødvendigt at indstille tre 
fundområder til en egentlig arkæologisk udgravning. Fundområderne havde 
et samlet areal på 5.092 m2. Skovly Ejendomme A/S ønskede fundområderne 
udgravet og museet påbegyndte udgravningen i oktober 2021.

Lokalområdet i oldtiden
De tre fundområder ligger på den nordlige kant af en flad bakke, som umiddel
bart mod nord falder ned til de flade engarealer, som i dag ligger på den 
hævede fjordbund på kanten af Limfjorden. På overgangen mellem bronze
alderen og jernalderen for 2500 år siden lå Limfjorden højere i forhold til det 
omkringliggende landskab, og derfor løb en fjordarm næsten helt ind til Frejlev 
og de udgravede fundområder. Ud fra tidligere udgravninger omkring Frejlev 
kan det ses, at bakken og den nordlige skåning, som i store dele af oldtiden 
har udgjort en del af den sydlige Limfjordsbred, har været beboet. Under en 
udgravning længere ned af bakken mod nord, er der udgravet en bebyggelse, 
som har lagt samme sted fra begyndelsen af bronzealderen til midt i jernal
deren. Fund af flinteredskaber i området viser også, at der boede mennesker 
på stedet i stenalderen. Spredt på bakken ligger en række gravhøje fra især 
bronzealderen, og i århundrederne efter har disse høje ligget som markante 
monumenter på kanten af Limfjorden og omkring bebyggelserne. 

Bebyggelsesmønstret i slutningen af bronzealderen og begyndelsen af 
jernalderen, er kendetegnet ved af enkelte gårde i form af langhuse, som 
flytter rundt i landskabet. Dette er også tilfældet her og de udgravede lang
huse har været en del af samme lokalsamfund, som bebyggelsen længere 
nede af bakken. 

Undersøgelsens resultater
Ved udgravningen blev der registreret spor efter elleve langhuse og et 
mindre antal gruber og kogestensgruber i de tre udgravede fundom
råder. Langhusene har ligget spredt i fundområder, hvilket er helt nor
malt for perioden de stammer fra. Langhusene har alle været opbygget 
af to rækker af tagbærende stolper, som har holdt taget oppe og været 
orienteret øst/vest. Enkelte af husene har spor af indgange i form af 
stolpehuller på siden af husets langsider. Der er ikke bevaret spor efter 
vægge, hvilket er meget typisk for huse af denne type i Nordjylland. 
Kigger man på langhusenes længde kan de inddeles i to grupper. Den 
første gruppe består af tre store langhuse på mellem seksten og tyve 
meter med indgange på begge sider i form af stolpehuller. Den anden 
gruppe består af fem små simple bygninger på mellem fem og ni meter. 
Husene har hovedsageligt været brugt til beboelse, med der kan f.eks. 
også være holdt dyr i dem. De store langhuse har sandsynligvis haft 
både en beboelses og en staldende, hvilket kan ses ved hus A497, 
hvor der er registreret en grebning, i form af en svag nedgravning med 
rester af brolægning, i den østlige ende.
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Husene dateres til slutningen af yngre bronzealder og førromersk jern alder 
ca. 750 – 150 f.Kr. Husene er dateret ud fra deres udformning, keramik skår 
fundet i enkelte af husenes stolpehuller, og C14dateringer. 

Ud over at datere husene bidrog C14dateringerne med en uventet 
bonus information, da ti af dateringerne lå i bondestenalderen. Dette var 
uventet, da ingen af anlæggene og husene på udgravningen stammer fra 
bondestenalderen. De nærmeste udgravede huse fra denne periode ligger 
flere hundrede meter mod nord. En mulig forklaring på de mange dateringer 
fra bondestenalderen kan være behovet for landbrugsjord til at dyrke de 
nye afgrøder. For at gøre plads til marker kan bondestenaldermenneskene 
have brændt den eksisterende skov ned, hvilket så kan have efterladt en 
masse trækul. Denne trækul har også lagt i jorden i begyndelsen af jern
alderen, hvor noget af det kan være endt i stolpehullerne til husene, hvilket 
har ført til de noget uventede dateringer.

På udgravningen var det meget sparsomt med fund. Keramikskår findes 
ellers ofte i store mængder på bopladser fra samme periode. I to stolpehuller 
i to forskellige huse blev der dog fundet resterne af lerkar. De to lerkar kan 
være sat ned i stolpehullerne som en form for husoffer i forbindelse med, at 
huset blev bygget. 

Figur 2. Hus A494. Tagbærende stolper og indgangsstolper (rød), stolpehuller (blå), 
grebning (gul) og grube (grøn).

Figur 3. Oversigtskort over de tre udgravede fundområder. De udgravede huse er 
markeret med rød og gul, gruber med grøn og kogestensgruber med lilla.
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Sammenfatning og perspektivering
Udgravningens resultat kan sættes sammen med de tidligere arealer som 
er blevet udgravet omkring Frejlev i de senere år. Indtil videre er der blevet 
undersøgt et areal på over 42 hektar, der strækker sig fra bunden af bakken 
på kanten, hvor Limfjorden nåede ind til i oldtiden, til toppen, hvor den nye 
udgravning netop er udført. På disse 42 hektar er der udgravet bebyggelser 
fra bondestenalderen til midt i jernalderen, hvilket viser at Frejlev også var 
et attraktivt sted at bo i oldtiden. 

Fremtidige udgravninger omkring Frejlev vil bidrage yderligere til vores for
ståelse af bebyggelsesudviklingen på stedet og omkring Limfjorden i oldtiden

Hvis du vil vide mere
Som yderligere læsning kan anbefales følgende oversigtsværker.
Jensen, Jørgen. 2002. Danmarks Oldtid. Bronzealder 2.000-500 f.Kr.  
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Jensen, Jørgen. 2003. Danmarks Oldtid. Ældre Jernalder 500 f.Kr.-400 e.Kr. 
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